UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

CONVOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS, MAS NÃO CLASSIFICADOS NA
SELEÇÃO REFERENTE AO EDITAL 3/2023, MATRÍCULA 2024.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a desistência de
candidatos aprovados e classificados na seleção referente ao EDITAL Nº 3/2023 –
SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM LINGUÍSTICA
MATRÍCULA 2024.1, torna pública a convocação de candidatos “aprovados, mas não
classificados” nas linhas de pesquisa e cursos detalhados a seguir.

MESTRADO

Linha: Aquisição, desenvolvimento e processamento da linguagem - 1 vaga

DOUTORADO

Linha: Descrição e análise linguística - 2 vagas

Linha: Práticas discursivas e estratégias de textualização - 1 vaga

A inscrição deverá ser realizada online, durante o período de 22 a 23 de fevereiro de 2024,
até 23h59min, por meio do formulário abaixo.

Formulário de inscrição

O critério para o preenchimento da vaga, quando houver mais de um candidato "aprovado,
mas não classificado" inscrito nesta convocação, será a ordem de classificação, constante
do resultado final homologado e divulgado no dia 24 de novembro de 2023, no site do
PPGLIN.

Fortaleza, 21 de fevereiro de 2024.

Profa. Dra. Carolina Lindenberg Lemos
Coordenadora do PPLING

https://forms.gle/xAGZFeZndydF78198
https://ppgl.ufc.br/pt/editais/2023-2/selecao-para-mestrado-e-doutorado-2024-1/